
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 43 del  30/08/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di  agosto alle ore 21:50 nella sala delle adunanze 
consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di tutte le 
formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente

Assente
Presente

Assente
Presente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE a scavalco, Dr.ssa ANTONELLA ROSSI il quale provvede 
alla redazione del presente Verbale.

Il  Dr MAURIZIO  PAPI,  assume  la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale  e  riconosciuta  legale 
l’adunanza, essendo presenti n. 9 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del giorno e in 
oggetto indicato;

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno proponendo il nominativo del Consigliere Alessio  
Agarini a rivestire il ruolo di Presidente del Consiglio.

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:Solforetti, Matacera e Cinganelli.

copia informatica per consultazione



Si procede alla votazione per scrutinio segreto che dà il seguente risultato:

Alessio Agarini: n. 8 voti favorevoli e n. 2 schede bianche,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che  con  Delibera  di  C.C.  n.  31  del  11.04.2018,  legalmente  esecutiva,  avente  ad 
oggetto: “Statuto Comunale. Parziale modifica”, è stato modificato il testo dello Statuto Comunale, 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 30.09.2014, come parzialmente integrato 
con delibera consiliare n. 93 del 28.11.2014, limitatamente agli artt. N. 20, 21, 24 e 26;

VISTO l’art. 39 del D.Lgs. n. 267/2000, che testualmente recita: 
“…Presidenza dei consigli comunali e provinciali
1. I  consigli  provinciali  e  i  consigli  comunali  dei  comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti  sono  
presieduti da un presidente eletto tra i consiglieri nella prima seduta del consiglio. Al presidente del consiglio  
sono attribuiti, tra gli altri, i poteri di convocazione e direzione dei lavori e delle attività del consiglio. Quando lo  
statuto non dispone diversamente, le funzioni vicarie di presidente del consiglio sono esercitate dal consigliere  
anziano individuato secondo le modalità di cui all'articolo 40. Nei comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti  
lo statuto può prevedere la figura del presidente del consiglio.
2. Il presidente del consiglio comunale o provinciale è tenuto a riunire il consiglio, in un termine non superiore ai  
venti giorni, quando lo richiedano un quinto dei consiglieri, o il sindaco o il presidente della provincia, inserendo  
all'ordine del giorno le questioni richieste.
3. Nei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti il consiglio è presieduto dal sindaco che
provvede anche alla convocazione del consiglio salvo differente previsione statutaria.
4. Il presidente del consiglio comunale o provinciale assicura una adeguata e preventiva informazione ai gruppi  
consiliari ed ai singoli consiglieri sulle questioni sottoposte al consiglio.
5. In caso di inosservanza degli obblighi di convocazione del consiglio, previa diffida, provvede il prefetto.”;

VISTO l’art. 24 “Presidenza delle sedute consiliari”  del vigente Statuto comunale”,  che testualmente 
recita: 
“È istituita la figura del Presidente del Consiglio Comunale. Il Presidente è eletto tra i Consiglieri in carica, con  
esclusione dell’elettorato passivo del Sindaco, nella prima seduta del Consiglio. In sede di prima applicazione  
della norma, la elezione avviene successivamente alla intervenuta esecutività dello Statuto e del Regolamento  
Comunale disciplinante il funzionamento del Consiglio Comunale. All’adempimento di cui al comma precedente  
il Consiglio procede in seduta pubblica e a scrutinio segreto. In caso di assenza o impedimento temporaneo del  
Presidente,  lo  stesso  viene  sostituito  dal  Consigliere anziano,  intendendosi  come  tale  il  Consigliere che  ha  
ottenuto la maggiore cifra individuale, con esclusione del Sindaco e dei candidati alla carica di Sindaco. In caso  
di assenza del Consigliere anziano, la Presidenza è assunta dal Consigliere che nella graduatoria di anzianità  
come prima determinata occupa il posto immediatamente successivo. Spetta, altresì, al Consigliere anziano la  
Presidenza  del  Consiglio  in  caso  di  impedimento  permanente,  dimissioni  e  revoca  del  Presidente  fino  alla  
elezione del nuovo Presidente. La prima seduta del Consiglio Comunale è convocata e presieduta dal Sindaco  
fino alla elezione del Presidente del Consiglio.
Le funzioni del Presidente sono: 

     a) la convocazione e la presidenza delle adunanze consiliari, nonché la direzione dei lavori e delle attività del  
Consiglio; 
b) la rappresentanza del Consiglio; 
c) la predisposizione e la diramazione dell’ordine del giorno; 
d) la proclamazione della volontà consiliare; 
e) la presidenza della Conferenza dei Capigruppo Consiliari; 

f) la sottoscrizione, insieme al Segretario generale delle deliberazioni consiliari; 
g) assicura il mantenimento del dovuto coordinamento con il Sindaco; 

h)  Chi presiede l’adunanza del Consiglio  è investito di potere discrezionale per mantenere l’ordine, l’osservanza  
delle leggi e dei regolamenti e la regolarità delle discussioni e delle deliberazioni.

i) Ha facoltà di sospendere e di sciogliere l’adunanza.
l) Può  nelle  sedute  pubbliche,  dopo  aver  dato  gli  opportuni  avvertimenti,  ordinare  anche  che  venga  espulso  

chiunque sia causa di disordine.

copia informatica per consultazione



m) Convoca il Consiglio in un termine non superiore a 20 giorni quando  ne faccia richiesta il Sindaco o un quinto dei  
consiglieri inserendo all’ordine del giorno le questioni richieste; 

n) esercita tutte  le altre funzioni allo stesso affidate dalla legge,  dallo Statuto e dal regolamento del  Consiglio  
Comunale.

VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e, in particolare, l’art. 
4 bis, contenente disposizioni in materia di “Presidenza delle sedute consiliari” esecutivo ai sensi di 
Legge; 
VISTO l’art. 5 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119 e successive integrazioni e modificazioni, che 
testualmente recita:
“1.  Ai  presidenti  dei  consigli  dei  comuni  con popolazione  fino  ai  1.000 abitanti  è  corrisposta  un’indennità  

mensile di funzione pari al 5% di quella prevista per il sindaco.
2. Ai presidenti dei consigli di comuni con popolazione superiore a 1.000 e fino a 15.000 abitanti è corrisposta  

un’indennità mensile di funzione pari al 10 % di quella prevista per il Sindaco.
3. Ai presidenti dei consigli di comuni superiori a 15.000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione  

pari a quella degli assessori di comuni della stessa classe demografica”.”

RITENUTO di procedere alla nomina del Presidente del Consiglio Comunale;

DISTRIBUITE le schede e proceduto alla votazione per scrutinio segreto; 

VISTO il seguente risultato: 
Alessio Agarini: n. 8 voti favorevoli e n. 2 schede bianche

VISTI i pareri di competenza del Responsabile Area Amministrativa e del Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, riportato in calce al 
presente atto;

Con la votazione di cui alle premesse;

D E L I B E R A

DI  NOMINARE Presidente  del  Consiglio  Comunale  il  Consigliere  Comunale  il  Sig  Alessio 
AGARINI;

DI IDENTIFICARE quale Responsabile del procedimento relativo al presente atto il Responsabile 
dell’Area  Amministrativa  dando  mandato  di  provvedere  ad  assumere  tutti  gli  adempimenti 
conseguenziali;

Viene proclamato Presidente del  Consiglio  il  Consigliere Alessio Agarini  il  quale inizia ad 
espletare immediatamente la sua funzione.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO

Dr MAURIZIO PAPI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr.ssa ANTONELLA ROSSI 

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2022 / 1089
SEGRETERIA

OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 30/08/2022 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 1089/2022
Oggetto: NOMINA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Si esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 30/08/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 43 del 30/08/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 12/09/2022 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 12/09/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Certificato di Esecutività

Delibera N.  43 del 30/08/2022
 

AREA AMMINISTRATIVA 

Oggetto: NOMINA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

Si attesta che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 
12/09/2022 al 27/09/2022, e che sarà esecutivo in data 23/09/2022.

Porto Azzurro, 23/09/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ALESSANDRA PACINOTTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


